
COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     1 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 
COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE  

 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENT DE SYNTHESE  
DU ZONAGE ASSAINISSEMENT  

DE LA COMMUNE 
 

 

 

Version du 15/03/2019 

 

 

 

  





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     2 
[...]
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     3 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 

1 RAPPEL DU CONTEXTE ET DES OBJECTIFS DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 
La commune compte, en 2017, 2 540 d’habitants (population légale INSEE millésime 
2015) répartis sur 1242 logements dont 129 résidences secondaires. 
Le service de l’eau potable compte 1157 abonnés (consommation moyenne de 114 
m3/abonné/an). 
Le service de l’assainissement collectif comprend : 

- un réseau de collecte et de transfert entièrement gravitaire de 10,3 Km, 
- une station d’épuration de capacité de 2500 Equivalent habitants,  
- 860 abonnés soit environ 2000 habitants raccordés estimés, 

Le service de l’assainissement non collectif concerne 382 habitations. 
 

Conformément à l’article L.2224-10 du CGCT, la commune de la Roquebrussanne a 
fait réaliser en mai 2017 par le bureau d’études G2C Ingénierie, dans le cadre 
de la mise à jour du schéma directeur d’assainissement et de la révision du Plan 
Local d’Urbanisme, le zonage d’assainissement. Le précédent zonage effectué en 
2004 par le Cabinet Merlin, avait été réalisé à l’occasion du passage par la commune, 
du Plan d’Occupation des Sols au Plan Local d’Urbanisme. 

Le zonage d’assainissement a pour objectif de délimiter sur le périmètre communal : 
- les zones relevant de l’assainissement collectif : où l’exploitation et la 

gestion des équipements de collecte, de transfert et de traitement des eaux 
usées sont assurés par la collectivité ou son fermier. Les eaux sont rejetées 
dans le milieu superficiel : le ruisseau de Pourraque dont l’exutoire final est 
l’Issole ; 

- les zones relevant de l’assainissement individuel : où l’épuration des 
eaux usées domestiques est réalisée par le particulier, par une installation 
spécifique et où l’infiltration des eaux traitées est réalisée au sein de la 
parcelle. 

 
Le zonage d’assainissement s’inscrit dans le cadre législatif de la Loi sur l’Eau et les 
Milieux Aquatiques de 1992 et n°2006-1772 du 31 décembre 2006.  
Il est réalisé afin de garantir des solutions durables au meilleur compromis technico-
économique et adaptées aux caractéristiques du contexte communal, dans le respect 
du milieu naturel et de la préservation des ressources en eaux souterraines et 
superficielles. Aussi, le zonage d’assainissement est en interaction très étroite avec le 
Plan local d’Urbanisme communal.  





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     4 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 

2 ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE ET PRECONISATIONS 

2.1 Diagnostic du réseau de collecte et des installations de traitement collectif des 
eaux usées 

2.1.1 Le réseau 
a) composition  

 
Le réseau de 10.3 km d’étendue, est de type séparatif et comporte 244 regards de visite. Les 
canalisations sont composées : 

- d’amiante ciment pour 1.05 Km de réseau (10.1%) 
- de PVC pour 8.8 Km (86%) 
- de matériau inconnu (3.9%) pour le reste. 

 
b) désordres rencontrés 

 
L’analyse des données d’autosurveillance et pluviométriques de juin 2010 à juin 2015, 
indique une surcharge hydraulique de la station d’épuration: 

- par temps de pluie (10 à 12 m3 environ d’eaux parasites par mm de précipitation, de 
manière systématique) ; 

- sur une durée de plusieurs jours à plusieurs semaines, suite à des événements 
pluvieux, avec un survolume d’eaux parasites constaté, de janvier 2014 à mars 2015, 
de 25 m3/mm à 65 m3/mm de précipitations. 

Ainsi les eaux claires en entrée de station : 
- représentent 37% des volumes reçus en 2013 et 2014, 
- sont responsables du dépassement de la capacité nominale de la station (450 m3/j) 

durant 195 jours du 06/2010 au 06/2015, avec un percentile 95 à 670 m3/j. 
 
Un diagnostic du réseau de collecte des eaux usées a été réalisé par le BE CEREG dans le 
cadre du schéma directeur d’assainissement de janvier à mars 2013. Il a été complété par 
des investigations nocturnes, en période de nappe haute et de réessuyage et par des 
passages caméra dans le réseau (2235 ml visités de 2013 à 2016).  
Ces investigations indiquent, pour avril 2013, un volume d’eaux parasites d’infiltration (EPI) 
de 530 m3/j répartis comme suit: 
 

 Sur le bassin de collecte village : 330 m3/jour, dont : 
-  Avenue du Portail Nord (au dessus Impasse du Jardin): 240 m3/jour ; 
- Avenue du Portail Sud (Entre passage du Jardin et chemin de la savonière): 120 

m3/jour ; 
-  Avenue Sant Sébastian : 25 m3/jour ; 
- Rue de la Latte : 15 m3/jour ; 





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     5 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 
- Apports des autres branches : 30 m3/jour répartis de la façon suivante : 

o Chemin du moulin : 5 m3/jour ; 
o Impasse des Aires : 5 m3/jour ; 
o Chemin neuf Fonts : 10 m3/jour ; 
o Impasse chemin des Clos : 5 m3/jour ; 
o Secteur du Pical (Rue du Pical et place Dr Cauvin) : 5 m3/jour. 

 

 Sur le bassin de collecte branche Est : 100 m3/jour ; 
 
Des tests à la fumée et des visites sous averse, réalisés sur la période 2013-2016 ont permis 
d’identifier et d’éradiquer sur le village 13 branchements reliés au réseau pluvial domestique, 
dont le branchement Titanobel responsable à lui seul d’un débit d’eaux parasites captage 
(EPC), compris entre 6.5 et 16 m3/h.  
Sur le bassin de collecte de la branche Est, le Schéma Directeur Assainissement indique, que 
les tests de recherche d’eaux parasites de captage doivent être poursuivis. 

 
c) travaux préconisés 

 
Le schéma directeur a défini un programme de travaux permettant la réduction des eaux 
claires (EPI +EPC) en entrée de station d’épuration, comportant: 

- le renouvellement de 1060 ml linéaire de réseau de collecte des eaux usées, 
- l’abandon de la conduite amiante ciment 125 mm Avenue du Portail, et le piquage 

des branchements assainissement actuels sur la conduite existante côté droit de 
l’Avenue du Portail, 

- la réparation robotisée de 10 tronçons du réseau eaux usées et l’étanchéification de 7 
regards, avec la mise en place de 5 tampons étanches, 

- la déconnection 12 gouttières et 1 grille au réseau d’eaux usées, 
- l’étanchéification de 14 regards et boites de branchement, 
- la réhausse de 2 regards et postes de relevage eaux usées privés… 
- une campagne de mesure des eaux parasites d’infiltration en période de nappe haute 

sur 2 à 3 mois. 
 
L’ANNEXE 1 présente les travaux préconisés par le schéma directeur, estimés à 597 800 € 
sur le domaine public et 10 100 € pour le domaine privé.  
L’ANNEXE 2 présente les travaux déjà réalisés à ce jour et budgétisés sur 2019. 
 
  





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     6 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 
2.1.2 La station d’épuration 
 

a) composition  
 

 Un dégrilleur Automatique Vertical F.B. PROCEDES type SG400 
 Un poste de relevage avec 3 pompes FLYGT de débit (27 m3/h – 28 m3/h – 25 

m3/h) 
 Un dégraisseur dessableur aéré (aéroflottateur type turbiflot D 304 FLYGT), 

raclé de 4,25 m3. 
 Un décanteur digesteur de 11m de diamètre. 
 Un lit bactérien de 9.33 m de diamètre. 
 Un poste de recirculation des eaux claires avec 2 pompes FLYGT de 59,4 m3/h 
 Un poste de recirculation des boues avec 2 pompes FLYGT de 14,70 m3/h 
 Un poste de relevage toutes eaux avec 2 pompes FLYGT de 10 m3/h 
 Un clarificateur raclé de 10m de diamètre au miroir 
 10 lits de séchage de 50 m2 chacun 

Le milieu récepteur de l’effluent traité est le vallon de Pourraque affluent de rive gauche de 
la rivière Issole.  

 
b) capacité et performances épuratoires demandées 

 

La station construite par MSE, a été mise en service en janvier 2005 et est dimensionnée 
pour 2500 équivalents habitants (La directive européenne du 21 mai 1991 définit 
l'équivalent-habitant comme la charge organique biodégradable ayant une demande 
biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes d'oxygène par jour).  
 

 Capacités nominales de la station 
 

débit (m3/j) DCO (kg/j) DBO5 (Kg/j) MES (Kg/j) NTK (Kg/j) 

450 300 150 150 30 
 

 Performances épuratoires (Arrêté Préfectoral d’autorisation du 16/05/2001 
d’une durée de 25 ans) 
 

 Echantillon moyen sur 24 h00 

 Concentration Rendement épuratoire 

MES 35 mg/l 90% 

DBO5 25 mg/l 70% 

DCO 125 mg/l 75% 

Température inférieure à 25°C 

Ph 6<Ph<8.5 

NB : l’arrêté de 21/07/2015 impose pour les nouvelles stations un abattement de 80% (et 
non plus 70%) de la DBO5.   





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     7 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 

c) diagnostic effectué 
 

 Etat général des équipements 
Les conclusions sur l’état général des équipements indiquent : 

- que tous les ouvrages de pompages annexes en préfabriqué type poste de relevage, 
doivent être équipés d’un escalier permettant la manutention aisée et en toute 
sécurité, des pompes ; 

- qu’un remplacement des matériaux des filtres à sable doit être programmé 
afin d’éviter un colmatage total du traitement tertiaire ;  

- qu’un renforcement des prétraitements doit être envisagé (dégrillage fin) 
afin de collecter un maximum de déchets et de graisses et ainsi améliorer et protéger 
la filière avale 

- que la filière boue est saturée en particulier en période estivale. Une solution 
simple, efficace et compacte de type déshydratation mécanique peut être facilement 
mise en place. Cet équipement permettrait d’augmenter la production de boues point 
faible de la filière. 

Sur le plan génie civil, le schéma directeur indique que :  
- les ouvrages en béton armé de la station d’épuration sont en bon état général, 
- que les désordres relevés en extérieur (fissures) sont principalement des défauts 

d’origine et ne semblent pas avoir de caractère évolutif. 

 
 Surcharge hydraulique par temps de pluie et période de réésuyage 

Celle-ci est due aux eaux parasites d’infiltration et de captage, comme indiqué dans le 
chapitre 2.1.1 b. 

 

 Charge polluante 
Le schéma directeur indique un volume reçu par la station par temps sec et nappe basse à 
de 220 m3/j ce qui correspondrait au raccordement d’environ 2000 personnes (au droit 
des consommations constatées en eau potable). 
L’analyse des données disponibles d’autosurveillance sur la charge polluante reçue à la 
station ne permet pas de conclure de façon certaine sur le taux de saturation de la station. 
En effet selon les différentes méthodes utilisées (pollution théorique, percentile 95 ou charge 
moyenne annuelle reçue) la charge restante est évaluée par G2C à : 

- 450 Equivalent Habitants par rapport à la pollution théorique (différence entre la 
capacité nominale de la station 2500 EH et la population raccordée en période de 
pointe évaluée à 2050 EH); 

- 730 EH par rapport à la charge moyenne reçue en 2015 ; 
- quelques EH sur la base du percentile 95 sur la période du 30/06/2010 au 

30/06/2015. 
  





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     8 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 

Des réserves sont à appliquer sur la méthode du percentile 95 compte tenu : 
- du faible nombre de mesures disponibles, 
- de la présence de pics de charge de pollution anormalement élevés dans la station, 

qui laissent supposer : 
o des « rejets sauvages » réguliers de matières de vidange dans le réseau, 
o des relargages suites à la présence de flash dans le réseau, par phénomène 

de chasse, en période pluvieuse notamment. Un soupçon se porte notamment 
sur la partie amont du chemin des Molières, des quartiers « Les Blanches » au 
«  Riolet ». 

L’étude des principaux ratios (DCO/DBO5, MES/DBO5, DBO5/NTK) et des concentrations en 
polluant corrobore ces hypothèses. 
 

d) travaux et extension à prévoir sur la station 

 
En l’état, le Schéma Directeur d’Assainissement a proposé les actions suivantes, qu’il a 
chiffrées : 

- 25 000 € pour la mise en place d’un dégrilleur fin en amont du Poste Relevage et le 
déplacement du point de prélèvement d’autosurveillance en entrée station ; 

- 9000 €/an pour l’augmentation du nombre de bilans d’autosurveillance de 24 à 
36/an ; 

- 10 000 €/an pour la mobilisation d’une unité de déshydratation mobile, jusqu’à la 
mise en service de nouvelle unité. 

 
A noter que les passages caméra sur les tronçons de réseau soupçonnés de contrepente, 
comme la partie amont du chemin des Molières, seront effectués dans les obligations 
annuelles d’ITV de la Délégation de Service Public d’assainissement collectif. 
 
Le Schéma Directeur indique aussi, qu’afin de répondre aux projections de populations 
jusqu’en 2050, la capacité de traitement de la station d’épuration devra être portée à 3 800 
EH.  
Si les niveaux de rejet demandés restent identiques à l’arrêté de 21/07/2015, une extension 
de la station d’épuration est possible, compte tenu du bon état général des structures en 
place sous deux formes différentes (CF ANNEXE 3) : 

- Soit par doublement de la capacité de la filière à l’identique des installations jusqu’à 
5000 Eh, solution estimée à : 1 305 000 € 

- Soit par extension de la filière actuelle à 3 800 Eh, solution estimée à : 1 270 000 € 
Dans l’hypothèse où les objectifs de rejets ne seraient pas compatibles avec une filière lit 
bactérien, le Schéma Directeur préconise ma mise en place d’une nouvelle station avec un 
traitement de type boue activée de capacité 3 800 Eh, pour un total estimé de 1 850 000 € 
(CF.ANNEXE 4). 
 
  





COMMUNE DE LA ROQUEBRUSSANNE – 83 136 
DOCUMENT DE SYNTHESE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE (15/03/2019) 
 

 
 

SARL au capital de 10 000 € APE 7490 B  RCS DRAGUIGNAN 539 679 639 SIRET 539 679 639 00010     9 
Siège social: 24, Rue Jules Ferry 83460 Les Arcs Sur Argens France - Tel: 33 (0) 606 790 888 - 

bgconsultant.accueil@gmail.com - www.bgconsultant.wix.com    

 
2.2 L’assainissement non collectif sur la commune 
 
La commune de La Roquebrussanne compte 382 installations d’assainissement non collectif 
réparties essentiellement sur les secteurs de Peyridier, la Mounette, de Pourraque, les 
Moulières, les Graffières, la Foux.  
 
Au 1er janvier 2014, sur les 382 installations d’assainissement non collectif, 379 installations 
(99%) ont été visitées.  Les résultats sont les suivants : 

- filières à réhabiliter en urgence : 8 soit 2.11% des installations contrôlées 
- filières incomplètes présentant des dysfonctionnements sans impact sur le milieu : 

272 soit 71.77% des installations contrôlées 